
Заседание Комиссии от 01.03.2024 

 

1 марта 2024 г. состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта 

интересов в Управлении Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, 

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу (далее – 

Комиссия).  

На заседании Комиссии рассмотрен вопрос, связанный с представлением федеральным 

государственным гражданским служащим неточных, неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Сведения). 

По итогам заседания Комиссией приняты решения:  

- признать отсутствие коррупционного проступка со стороны федерального государственного 

гражданского служащего Управления Федеральной службы государственной статистики по 

Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому 

автономному округу, замещающего должность заместителя начальника отдела (далее – 

гражданский служащий), учитывая, что неточное, неполное указание Сведений возникло 

вследствие невнимательности федерального государственного гражданского служащего при 

взаимодействии с кредитными организациями, в том числе вследствие ошибок и неточностей, 

допущенных кредитной организацией; 

- указать гражданскому служащему на недопустимость представления неточных, неполных 

Сведений, быть предельно внимательным при их заполнении, руководствоваться 

соответствующими методическими рекомендациями Минтруда России; 

- обратить внимание гражданского служащего на то, что повторное представление неточных, 

неполных Сведений будет рассматриваться как отягчающее обстоятельство; 

- с учетом имеющихся смягчающих обстоятельств проступка, совершенного впервые, 

рекомендовать руководителю Управления Федеральной службы государственной статистики по 

Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому 

автономному округу не применять к гражданскому служащему дисциплинарное взыскание, 

учитывая отсутствие умысла в представлении неточных, неполных Сведений. 

 

(Ключевые детали: Комиссией установлено отсутствие коррупционного проступка со 

стороны гражданского служащего, а также наличие обстоятельств, независящих от воли 

гражданского служащего, которые препятствовали представлению гражданским служащим точных 

и полных Сведений).  

 

                                          _________________________ 

 


